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Undersökning av betydande miljöpåverkan i detaljplan 

Planens konsekvenser har bedömts utifrån miljöpåverkan stor, liten eller ingen. Stor 
miljöpåverkan redovisas med ett S, liten med ett L och ingen med ett streck. Checklistan är 
indelad i två delar. Först beskrivs platsen och dess omgivning samt hur den kan komma att 
påverka planområdet, om där finns betydande störningar idag (1). Därefter görs en 
konsekvensanalys för att visa den påverkan och de störningar som kan uppstå som en följd av 
genomförandet av planen (2). Kategorierna från och med Lagenligt skyddad natur till och med 
Hushållning med naturresurser utgör Ekosystemtjänster, och ligger till grund för bedömning om 
kompensationsåtgärder kan bli aktuellt.  

1. Platsen och omgivningens påverkan på planområdet 

Befintliga störningar på platsen 
Utsläpp till luft och vatten, vibrationer, buller, risker, farligt gods, radon, markföroreningar, översvämning, 
ljusförhållanden, lokalklimat, störande verksamheter, elektromagnetiska fält osv. 

Planområdet ligger på Hulta, ungefär 150 meter från Trandared, längs Trandaredsgatan och 650 meter 
syd-sydost om riksväg 40. Planområdet består idag utav en ängsyta som lutar från Västergårdshagen i 
syd ner mot Trandaredsgatan och envåningshus i nordost. Intill området finns par- och radhus i norr, 
ett skogsparti i väst, Västergårdshagen till sydost och enplanshus i nordost. I området finns planer på 
ett vård- och omsorgsboende. 

Marken i området består av sandig morän där planområdet kantas av urberg längs med skogen i 
sydost. Planområdet är idag påverkat av buller från Trandaredsgatan. Vägen är i relation till 
planområdet belägen på en lägre höjd och det östra området är tänkt att planläggas som dagvatten- 
och skyfallshantering. Planområdet har en känd markförorening som förmodas komma från ett 
tidigare massupplag (L). 

2. Planens konsekvenser – påverkan på platsen och omgivningen 

Stadsbild/Landskapsbild 
Struktur, dominans, helhet eller uppdelat/fragmenterat, skala, synfält. 

Planen kan ha en negativ inverkan på stadsbild då skalan på vård- och omsorgsboendet kan bli större 
än intilliggande bebyggelse. Ett sätt att få skalan att inte bli för påtaglig är att hålla våningsantalen lägre 
ju närmare befintlig bebyggelse i nordöst man är, där skalan är som lägst. Att även hålla avstånd till 
lägre bebyggelse hjälper för att avdramatisera skalan. I övrigt är vård- och omsorgsboendet en 
komplettering till ett redan befintligt etablerat område (L). 
 
Trafik och kommunikation 
Trafiksituation, trafikmängd och flöden, riksintresse för väg, järnväg, kommunikation. 

Planen påverkar trafiksituationen någorlunda på platsen då det tillkommer ett vård- och 
omsorgsboende i området. Trafikmängden beräknas öka något, främst gällande transporter till och 
från boendet. Inga riksintressen påverkas (L). 

Säkerhet 
Säkerhet explosionsrisk, farliga transporter, olycksrisk, synergieffekter, elektromagnetiska fält. Verksamheter som 
medför risk för och har skyddsavstånd. 

I området finns ingen närhet till farligt gods eller andra säkerhetsrisker (-). 
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Markmiljö och geologi 
Finns det risk för föroreningar, risk för sättningar ras eller skred. Kan planen medföra skada av geologisk formation, 
sediment, rullstensås, drumlin-område, översvämning etcetera. 

Planområdet bedöms ha goda förhållanden för exploatering och risken för sättningar är låg. 
 
Det finns en markmiljöutredning som visar på att planområdet till viss del är förorenad. Utredningen 
visar på halter av polyaromatiska kolväten (PAH) i punkter som befinner sig inom området för ett 
äldre massupplag från cirka 2006. Dessa föroreningar ligger i ytligt jordlager ned till ca 0,6 m. 
Uppmätta halter av PAH-M (En typ av PAH) i en av två provpunkter inom det utpekade 
massupplagsområdet kan utgöra en risk vid inandning av ånga om denna lämnas kvar under 
exempelvis en byggnad. Dock påträffas inte föroreningen på någon mer plats inom området. 
Uppmätta halter av PAH-H (En annan typ av PAH) i samma provpunkt utgör dock en risk för 
markmiljön och grundvatten och behov av att ersätta dessa jordmassor med nya godkända massor är 
att föredra. Uppmätt halt av PAH-H i den andra av de två provpunkter inom massupplagsområdet 
utgör enbart en risk i det fall marken skulle brukas för odling. Den förhöjda halten av PAH-H anses 
inte utgöra en oacceptabel risk om den lämnas kvar på den specifika platsen eller om odling sker i 
pallkragar eller dylikt. Förorenade massor med halter som överstiger gränsen för känslig 
markanvändning ska schaktas bort och skickas till godkänd avfallsmottagare. Kommande 
markarbeten är anmälningspliktig verksamhet enligt 28 § Förordningen om miljöfarlig verksamhet och 
hälsoskydd (SFS 1998:899). En anmälan ska lämnas till tillsynsmyndigheten minst 6 veckor innan 
markarbeten påbörjas. Markarbeten får inte påbörjas innan beslut har tagits (L). 
 
Miljömål som påverkas 
Till exempel god bebyggd miljö, frisk luft, begränsad klimatpåverkan, grundvatten av god kvalitet och så vidare. 

Planen innebär en komplettering intill ett bostadsområde. De nationella miljömålen tros ej påverkas 

Miljökvalitetsnormer 
Miljökvalitetsnormer för luft, buller och vatten. 

Miljökvalitetsnormerna för luft, buller och vatten påverkas inte negativt av planförslaget (-). 

Lagenligt skyddad natur 

Naturreservat, riksintresse för natur, friluftsliv, natura 2000, biotopskydd, fridlysta arter, strandskydd, och så 
vidare.  
Det finns ingen skyddad natur som påverkas av planförslaget. Inga skyddade träd eller områden har 
lyfts fram inom planområdet (-). 
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Biologisk mångfald 
Annan värdefull natur; variation av biotoper och livsmiljöer, t.ex. ekologisk känslighet (mossmarker och våtmarker), 
gamla/grova träd eller höga naturvärden (utan lagskydd). Fragmentering av sammanhängande grönstruktur 
(spridningsvägar)? Påverkas pollinering? 

Det finns naturmark som Borås Stad pekat ut i grönområdesplanen som mycket värdefull på lokal 
nivå, klass II, intill planområdet. Västergårdshagen ligger i direkt anslutning intill planområdets 
sydöstra gräns, där de benämns som ett område med naturliga stigar och varierad natur, där terrängen 
är kuperad och naturen skiftar från hagmark till barrskog. Västergårdshagen har höga naturvärden och 
rekreationsvärden, specifikt på kullen som är den delen av området som angränsar till planområdet.  

Västergårdshagen är också en del av en spridningskorridor och ett grönt samband. Då ängsytan inom 
planområdet kan ses som en del av dessa samband så kan det vara aktuellt att stärka stråkets eventuellt 
förlorade koppling. Detta kan till exempel göras med plantering av grönska som delar upp bebyggelse 
med stråket (L).  

Rekreation och kulturlandskap 
Tillgång/närhet till grönområden med rofyllda naturmiljöer, idrottsaktiviteter, naturpedagogik, och mötesplatser. 
Riksintresse för kulturminnesvård, byggnadsminne eller fornminne. Kulturhistorisk betydelse (historia, identitet, 
religion). 

Detaljplanens föreslagna användning ger inte upphov till några störningar eller betydande förluster. 
Det finns inga kända kulturlämningar eller utpekade kulturmiljöer av riksintresse i området(-).  

Klimatanpassning 
Platsens förmåga att erbjuda: bullerdämpning, dagvattenhantering, temperaturreglering, vindskydd, skuggbildning, 
solexponering, luftrening, koldioxidinlagring? Medför exploateringen negativa luftströmmar, ökat buller, försämrade 
ljusförhållanden, störande vibrationer, vatten- och luft-föroreningar? 

Detaljplanens föreslagna användning ger inte upphov till störningar. Planen har inte negativ inverkan 
på luftkvaliteten. Planen innebär dock att mängden hårdgjord yta ökar. Då hela planområdet lutar ner 
mot Trandaredsgatan och de första husen på Mellomgårdsgatan, så kan en hög exploatering 
(hårdgörning av mark) bidra negativt till dagvattensituationen och i värsta fall öka risk för 
översvämning och/eller underminering av vägen. Åtgärder kan behöva vidtas. För att säkerställa att 
dagvattnet rinner bort från planområdet och fördröjs föreskriver planen en större yta som avsätts för 
en damm i planområdets östra delar. 

Planen har inte negativ inverkan på buller. Gällande skuggbildning ser planen till att nya byggnader 
inte har en negativ inverkan mot grannar (L). 

Hushållning med naturresurser 
Nyttjandet av ändliga naturresurser, till exempel exploatering av oersättlig jordbruksmark? Leder planens 
genomförande till alstring av avfall eller föroreningar? Påverkas platsens förmåga att erbjuda matproduktion (odling och 
biodling) och färskvatten?  

Planen påverkar inte hushållning av naturresurser negativt, och har inte negativ inverkan på 
vattenområden. Dagvatten och skyfall omhändertas lokalt i ny detaljplan (-). 
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Sammanfattande bedömning 

En undersökning avseende betydande miljöpåverkan har gjorts. Omgivningsförutsättningarna och 
den påverkan detaljplanen innebär för miljön, hälsan och hushållningen redovisas i denna 
planbeskrivning. Inom planområdet tillåts användning för ett vård- och omsorgsboende. Slutsatsen är 
att miljöbedömning med miljökonsekvensbeskrivning, MKB, inte erfordras för att det handlar om en 
komplettering vid ett befintligt bostadsområde, och att eventuella kompensationsåtgärder ska 
undersökas i denna plan. Dessa redovisas i granskningshandlingen. 

Undersökningen av betydande miljöpåverkan har kommit fram till att det är viktigt att belysa följande 
frågor i detaljplanen: 

• Fortsatt koppling mellan spridningskorridorer. 

• Hantering av dagvatten och skyfall. 

SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN 

Emma Lamberg   Paulina Bredberg  
Planarkitekt    Enhetschef, planenheten 
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